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ABSTRAKT

Díly z kompozitních materiálů na bázi reaktoplastických pryskyřic, určených pro letecký

průmysl jsou neustále vystavovány různým vnějším vlivům, které způsobují změnu jejich

požadovaných uživatelských vlastností. Pro odvětví, ve kterém se používají, to může mít

katastrofické následky. Cílem diplomové práce je příprava vzorků laminátů při různých

teplotách a časech vytvrzování, které budou následně testovány na stupeň vytvrzení a bu-

dou hodnoceny jejich mechanické vlastnosti. Z výsledků se dá určit, při jakých hodnotách

a časech vytvrzování, je materiál nejméně náchylný ke ztrátě požadovaných vlastností.

Klíčová slova: kompozit, laminování, teplota skelného přechodu, vytvrzení, mechanické

vlastnosti

ABSTRACT

Parts of composite materials based on thermosetting resins intended for the aerospace in-

dustry are constantly exposed to various external influences that cause a change in their

desired user characteristics. For the sector in which they are used, this can have cata-

strophic consequences. The aim of this diploma thesis is the preparation of laminate sam-

ples at different temperatures and curing times, which will subsequently be tested for the

degree of cure and the mechanical properties will be evaluated. From the results it is possi-

ble to determine at what values and times of curing, the material is least prone to loss of

the desired properties.

Keywords: composite lamination, glass transition temperature, curing, mechanical proper-

ties

Na tomto místě by jsem chtěl vyjádřit své poděkování především vedoucí diplomové práce

Ing. Simoně Mrkvičkové, Ph.D. za veškerou pomoc, vedení, cenné rady a věnovaný čas.

V neposlední řadě bych se chtěl poděkovat celé své rodině, přátelům a přítelkyni za jejich

podporu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

Ve Zlíně ........2017 .........................................

Podpis

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 HISTORIE ................................................................................................................ 13

1.1 HISTORIE KOMPOZITŮ V LETECTVÍ ....................................................................... 13

1.2 KOMPOZITY V LETECKÉM PRŮMYSLU SOUČASNOSTI ............................................ 15

2 KOMPOZIT .............................................................................................................. 17

2.1 ROZDĚLENÍ PODLE VELIKOSTI VÝZTUŽE ............................................................... 17

2.2 ROZDĚLENÍ PODLE STRUKTURY ............................................................................ 18

2.3 MATRICE .............................................................................................................. 18

2.3.1 Kompozity s matricí z termoplastu .............................................................. 19
2.3.2 Kompozity s matricí z termosetu ................................................................. 19

2.3.2.1 Polyesterové pryskyřice ....................................................................... 20
2.3.2.2 Vinylesterové pryskyřice ..................................................................... 20

2.3.2.3 Fenolové pryskyřice ............................................................................. 20
2.3.2.4 Epoxidové pryskyřice .......................................................................... 21

2.3.3 Vytvrzování pryskyřic .................................................................................. 23

2.4 VÝZTUŽ ................................................................................................................ 27

2.4.1 Částice .......................................................................................................... 27

2.4.2 Vlákna .......................................................................................................... 29
2.4.2.1 Kompozity s krátkými vlákny .............................................................. 29

2.4.2.2 Kompozity s dlouhými vlákny ............................................................. 30

2.4.3 Vlákna pro přípravu kompozitních materiálů .............................................. 30

2.4.3.1 Skleněná vlákna ................................................................................... 31
2.4.3.2 Uhlíková vlákna ................................................................................... 32

2.4.3.3 Aramidové vlákna ................................................................................ 34
2.4.3.4 Borové vlákna ...................................................................................... 35

2.4.4 Rovingy a tkaniny ........................................................................................ 36

3 CHARAKTERISTIKA VRSTVENÝCH KOMPOZITŮ ..................................... 38

3.1 ROZDĚLENÍ PODLE SLOŽENÍ .................................................................................. 38

3.2 TECHNOLOGIE VÝROBY VRSTVENÝCH KOMPOZITŮ .............................................. 39

3.2.1 Ruční kladení ............................................................................................... 39

3.2.2 Automatické kladení .................................................................................... 40
3.2.3 Autokláv ....................................................................................................... 41

3.2.4 Rotační navíjení ........................................................................................... 41
3.2.5 Pultruze ........................................................................................................ 42

3.3 KOMPOZITY V LETECTVÍ ...................................................................................... 43

3.3.1 Vojenské letectví .......................................................................................... 43
3.3.2 Civilní letectví .............................................................................................. 43

3.3.3 Sportovní létání ............................................................................................ 44

4 STÁRNUTÍ KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ .................................................... 45

4.1 DEGRADACE VLIVEM VNĚJŠÍHO PROSTŘEDÍ .......................................................... 45

4.1.1 Degradace vlivem kyslíku ............................................................................ 45
4.1.2 Degradace vlivem ozonu .............................................................................. 46
4.1.3 Degradace UV zářením ................................................................................ 47

4.1.4 Degradace vlivem teploty ............................................................................ 47
4.1.5 Degradace vlivem vlhkosti ........................................................................... 48

4.2 DEGRADACE VLIVEM POUŽITÍ ............................................................................... 48

4.2.1 Chemická degradace .................................................................................... 49
4.2.2 Degradace mechanickým namáháním .......................................................... 49

4.3 HODNOCENÍ ŽIVOTNOSTI LETECKÝCH KONSTRUKCÍ ............................................. 50

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 52

5 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE ................................................................................. 53

6 POUŽITÉ MATERIÁLY ........................................................................................ 54

6.1 MATRICE .............................................................................................................. 54

6.1.1 Epoxidová pryskyřice HAVEL L 285 .......................................................... 54

6.1.2 Tvrdidlo HAVEL H 286 .............................................................................. 54

6.2 VÝZTUŽ ................................................................................................................ 56

6.2.1 Skelná tkanina AEROGLASS ...................................................................... 56

6.2.2 Aramid-uhlíková tkanina HYBRID ............................................................. 56
6.2.3 Jádro AIREX C70- 1,2 mm .......................................................................... 57

6.3 FORMA ................................................................................................................. 57

6.3.1 Separátor PARTAL HI-Temp Wax ............................................................. 58

6.3.2 Povrchová úprava ......................................................................................... 58

7 VÝROBA ZKUŠEBNÍCH TĚLES ......................................................................... 59

7.1 POSTUP PŘI LAMINACI .......................................................................................... 59

7.1.1 Příprava formy ............................................................................................. 59
7.1.2 Příprava tkanin ............................................................................................. 59

7.1.3 Příprava epoxidové pryskyřice a tvrdidla .................................................... 59
7.1.4 Proces ruční laminace .................................................................................. 60

7.1.5 Vytvrzování vzorků ...................................................................................... 61
7.1.6 Dokončovací práce ....................................................................................... 62

7.2 PŘÍPRAVA ZKUŠEBNÍCH TĚLES .............................................................................. 62

7.2.1 Podmínky vytvrzování ................................................................................. 62
Testovací desky byly připraveny podle následujících parametrů: ............................. 62
7.2.2 Příprava těles pro jednotlivé zkoušky .......................................................... 62

8 POUŽITÉ ANALÝZY A METODY MĚŘENÍ ..................................................... 63

8.1 TERMICKÉ ANALÝZY ............................................................................................ 63

8.1.1 Diferenční skenovací kalorimetrie (DSC) .................................................... 63

8.1.2 Dynamická mechanická analýza (DMA) ..................................................... 64

8.2 SPEKTRÁLNÍ METODY ........................................................................................... 66

8.2.1 Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací FTIR .................... 66

8.3 STATICKÉ KRÁTKODOBÉ ZKOUŠKY ....................................................................... 67

8.3.1 Tahová zkouška ............................................................................................ 67
8.3.2 Ohybová zkouška ......................................................................................... 68
8.3.3 Zkouška tvrdosti ........................................................................................... 69

9 VÝSLEDKY A VYHODNOCENÍ MĚŘENÍ ......................................................... 71

9.1 VÝSLEDKY DSC ................................................................................................... 71

9.2 VÝSLEDKY DMA ................................................................................................. 77

9.3 VÝSLEDKY FTIR .................................................................................................. 79

9.4 VÝSLEDKY ZKOUŠKY OHYBEM ............................................................................. 85

9.5 VÝSLEDKY ZKOUŠKY TVRDOSTI ........................................................................... 88

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 90


[…]


Z naměřených hodnot vyplývá, že vzorky epoxidové pryskyřice dotvrzené bez tem-

perace a při 60 °C mají porovnatelné hodnoty tvrdosti povrchu 75,76 a 75,32 ShD. Vzorek

temperovaný při vyšší teplotě vykazuje vyšší tvrdost 79,5 hodnoty ShD. Výsledek opět

potvrzuje nedostatečné dotvrzení při teplotě 60 °C.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo identifikovat příčinu zhoršování mechanických vlast-

ností kompozitních dílů s termosetickou matricí na bázi epoxidové pryskyřice, využíva-

ných v leteckém odvětví určených pro kapotážní kryty ultralehkých letounů. Tyto díly

v průběhu používání ztrácí svou tuhost a dochází k poklesu jejich viskoelastickému chová-

ní, projevující se vyšší deformací. Řešený problém se vyhodnocuje pro společnost zabýva-

jící se výrobou těchto dílu, která si nepřeje být v práci uváděna.

Pro analýzu byly připraveny vzorky podle druhu metody zkoušení jak v laminátové

podobě při spojení všech složek, tak jenom vzorky čisté pryskyřice. Tyto vzorky byly ná-

sledně dotvrzeny a vystaveny různým expozicím. Vystavení expozice nemělo v důsledku

jen krátké doby jejího trvání (1 měsíc) až na vzorek vystavený expozici v motorovém pro-

storu žádný patrný vliv na výsledné vlastnosti, proto se práce zaměřovala na určování

vlastnosti při různém dotvrzení.

Pozornost byla soustředěna na vyhodnocování stavu vytvrzování v závislosti na

postupu požívaném při výrobě daného dílu a při námi zvolených hodnotách. Pro podrob-

nou analýzu vytvrzení se použila metoda DSC, ze které jsme byli schopni určit teplotu

skelného přechodu pro každý typ vzorku a následně i stupeň vytvrzení z hodnot zbytkové

entalpie při dynamickém měření. Hodnota Tg zadaného vzorku je přibližně stejná jako u

vzorku bez dodatečné temperace (60 °C) a oproti úplně dotvrzenému (100 °C) je menší až

o 40 °C. Rovněž stupeň vytvrzení je nižší, co vede k závěrům, že postup vytvrzování při

výrobě dílů není vyhovující. Pro potvrzení výsledků z DSC byly vzorky podrobeny DMA,

která z hodnot pro Tg rovněž potvrdila nedostatečné dotvrzení a z výsledků vztažených na

úplně vytvrzenou pryskyřici stanovila hodnotu vytvrzení našeho vzorku na 83 %. Dalším

vyhodnocením této metody bylo určení pevnostních charakteristik z modulu pružnosti, kde

nejvyšších hodnot dosáhl vzorek při úplném dotvrzení, co je dáno strukturou vyššího zesí-

ťování. Nicméně výsledné hodnoty elastických modulů byly tak nízké, že jsme je porovna-

ly s hodnotami jiné epoxidové pryskyřice pro obdobné použití a při vyhodnocení jsme zjis-

tili, že pevnostní charakteristiky by měli být neporovnatelně vyšší. Z tohoto zjištění padlo

podezření, že se nejedná o epoxidovou pryskyřici a vzorky byly podrobeny metodě spek-

trálního určení FT-IR, která podezření vyloučila a potvrdila původ pryskyřice na 81 %.

Tato metoda byla rovněž použita pro sledování dotvrzení na základě změn ve velikostech a

posuvu charakteristických píků. U exponovaných vzorků nebyl pozorován žádný výrazný
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pokles ve vlastnostech oproti neexponovaným vzorkům. Pro analýzu mechanických vlast-

ností byla původně plánovaná tahová zkouška, avšak v důsledku problémů vykluzování

z čelistí díky příliš hladkému povrchu se nepodařilo vzorky roztrhnout. Proto se použila

metoda tříbodového ohybu a zkouška tvrdosti. Z naměřených výsledků ohybové zkoušky,

byl nejvyšší modul pružnosti určen u vzorku bez temperace. Hodnoty vzorku dotvrzované-

ho podle aktuálního postupu firmy, jsou nejnižší, ale naopak při vyhodnocování poměrné-

ho prodloužení jsou nejvyšší. To napovídá o neúplně zesíťované struktuře, kde volnost

mezi řetězci způsobuje jejich vyšší deformaci.

Výsledné hodnocení této práce má teda dva závěry:

1. Současný postup vytvrzování není dostatečný pro dosáhnutí úplného dotvrzení.

Nedostatečné dotvrzení má za následek horší mechanické vlastnosti a při vystavení

produktu vlivům vnějšího prostředí je jeho struktura více náchylná k degradaci, při

kterém dochází k jejímu oslabení. Společně se zatížením a dalšími možnými vlivy,

kterým je letoun vystavován dochází k poklesu jeho pevnosti, tuhosti, pružnosti a

narušení struktury.

Navrhovaným řešením je změna postupu vytvrzování. Vzhledem k závislosti stup-

ně vytvrzení na teplotě a času, bude nutné zvýšení vytvrzovací teploty za kratší čas

nebo nižší vytvrzovací teplotu při delší době dotvrzení.

2. Výsledné vlastnosti úplně vytvrzené pryskyřice dodané od společnosti se při po-

rovnání s epoxidovou pryskyřicí pro obdobné účely jeví jako velmi nedostačující.

Při porovnání vlastností kompozitních materiálů s matricí na bázi epoxidových

pryskyřic je námi analyzovaný materiál na nejnižších postech hodnocení, samozře-

jmě záleží i na druhu a obsahu výztuže, její geometrie a uložení.

Navrhovaným řešením je prověření skladování epoxidu, co může být příčina zhor-

šení jeho vlastností nebo vyzkoušení a porovnání obdobného epoxidu od jiného do-

davatele.
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