Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Tibor Tikl
Studijní program: N2808 Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Inženýrství polymerů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: UIP
Vedoucí diplomové práce: Ing. Simona Mrkvičková, Ph.D.
Oponent diplomové práce: doc. Ing. Jarmila Vilčáková, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:
Vliv podmínek vytvrzování na vlastnosti produktu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Student Bc. Tibor Tikl se ve své diplomové práci zabývá problematikou vlivu změny podmínek vytvrzování na vlastnosti reaktoplastických produktů určených pro aplikační využití v leteckém průmyslu. V teoretické části nás student seznamuje s rozdělením kompozitních materiálů podle typu matrice a plniv. Nedílnou součástí této kapitoly je charakteristika vrstvených kompozitů s technologií jejich výroby. Tato část diplomové práce je napsána velmi pečlivě a přehledně. Nutno podotknout, že student je slovenské národnosti. Text je napsaný v českém jazyce a vcelku bezchybně. Stárnutí kompozitních materiálů je věnována samostatná kapitola s rozdělením na degradaci vlivem vnějšího prostředí, mechanického namáhání a chemické degradace.

Cíle diplomové práce jsou rovněž definovány srozumitelně. Diplomová práce je napsána v rozsahu 102 stran. Student se odkazuje pouze na 32 literárních zdrojů, z toho jsou jen 4 odkazy na zahraniční publikace (3 knihy + 1 článek). Vzhledem k aktuálnímu tématu bych očekávala větší počet citací.

V praktické části práce student využívá dva typy pryskyřice (Havel L 285 a Havel H 286), výztuž je reprezentovaná skelnou tkaninou Aeroglass a hybridní tkaninou (aramid-uhlík). Jádro tvoří polymerní pěna, která není blíže specifikována. Jako technologie výroby byla zvolena ruční laminace doplněná, která byla doplněna i fotodokumentací samotného procesu výroby kompozitních dílů. Stanovené hodnoty skelného přechodu pro vzorky bez dodatečné teploty oproti dotvrzenému vzorku se pohybují v intervalu od 60°C do 100°C. Hodnoty z dynamicko mechanické analýzy se výrazně liší v porovnání se vzorkem s označením EP-cf. Metoda FTIR potvrdila přítomnost funkčních skupin epoxidové pryskyřice v kompozitních vzorcích. Závěrem student zmiňuje, že současný postup vytvrzování není dostatečný pro dosažení maximálního stupně konverze a je třeba zvýšit tyto teploty.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práci diplomanta, jak z hlediska písemného projevu a formálních náležitostí, tak co do kvality zpracování experimentálních dat. Na základě této skutečnosti doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Čím si můžeme vysvětlit tak nízkou hodnotu skelného přechodu. Víme, že prakticky dosahují tyto pryskyřice podstatně vyšších hodnot. Můžete se zamyslet nad tímto výsledkem i z hlediska molárního poměru monomer/tvrdidlo?
2. Běžně se pro výpočet tuhosti kompozitní laminy používá např. směšovací rovnice. Mohl byste porovnat experimentální hodnoty s hodnotami modelovými např. u tuhosti kompozitní laminy.

V e Zlíně dne 29.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce